
Municipalità 4
San Lorenzo- Vicaria – Poggioreale - Zona Industriale

Servizio Attività Tecniche

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE N. 37 del 09/12/2016

Oggetto:  Presa  d’atto  del  verbale  di  gara  e  approvazione  della  graduatoria  di  merito  e  relativa
assegnazione inerente “la selezione di proposte inerenti l'installazione, la gestione e tutti gli oneri connessi, di
strutture  finalizzate  allo  svolgimento  di  attività  ludiche  e  ricreative  correlate  al  tema  Natalizio  e  alle
manifestazioni “Fiera di Natale 2016” già programmate sul territorio della Municipalità 4, nel periodo tra il
06 dicembre 2016 al 15 gennaio 2017, mediante la concessione temporanea di suolo pubblico per l' Area
omogenea “B1” e “B2” del Centro Direzionale.”

1



il Dirigente del S.A.T. della Municipalità 4 arch. Renato ESPOSITO

PREMESSO :
• che Deliberazione di Consiglio Municipale n. 8 del 14/10/2016 è stata approvata la localizzazione delle

aree omogenee  da mettere  a  bando mediante Avviso esplorativo  per  la  manifestazione  di  interesse
finalizzata alla concessione temporanea di suolo pubblico per l'installazione, la gestione e tutti gli oneri
connessi,  di  strutture  finalizzate  allo  svolgimento  di  attività  ludiche  e  ricreative  correlate  al  tema
Natalizio in aree del territorio della municipalità, come di seguito specificate:Piazza Garibaldi (Parte
terminale del Piazzale, lato corso Garibaldi),  Porta Capuana (area  prospiciente il varco all'interno
della Murazione), Centro Direzionale (Area omogenea “B”.

• che è stata approvata l'indizione di un avviso esplorativo con l'unico scopo di verificare la disponibilità
da parte di operatori economici regolarmente iscritti alla Camera di Commercio e con i requisiti di legge
per svolgere le attività richieste, ad essere invitati successivamente alla procedura ad evidenza pubblica
per l'assegnazione delle aree, senza alcun onere a carico dell’Amministrazione e previa pagamento del
canone per la concessione temporanea delle aree mediante l’applicazione delle tariffe approvate con il
Regolamento per l’occupazione di suolo pubblico e per l’applicazione del relativo Canone (C. O. S. A.
P.) giusta Deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 6/8/2015. 

• che  con  la  stessa  Deliberazione  di  C.M.  n.  8/2016,  quindi,  il  Servizio  Attività  Tecniche  è stato
autorizzato alla pubblicazione dell’Avviso esplorativo per la manifestazione di interesse finalizzata alla
concessione temporanea di suolo pubblico in aree ubicate nel territorio della Municipalità 4 – Piazza
Garibaldi (Parte terminale del Piazzale, lato corso Garibaldi),  Porta Capuana (area prospiciente il
varco all'interno della Murazione), Centro Direzionale ( Area omogenea “B” )– per l'installazione, la
gestione e tutti gli oneri connessi, di strutture finalizzate allo svolgimento di attività ludiche e ricreative
correlate al tema Natalizio e alle manifestazioni “Fiera di Natale 2016” già programmate sul territorio
della Municipalità 4, nel periodo tra il 02 dicembre 2016 al 15 gennaio 2017.

• che  la  proposta  dell'avviso  esplorativo  di  cui  sopra  integra  le  fiere  natalizie  nell'area  del  Centro
Direzionale.

PRESO ATTO : 
• che  in  relazione  all’Avviso  esplorativo  sono  pervenute  soltanto  due  manifestazioni  di  interesse,

esclusivamente per le aree messe a bando per il Centro Direzionale, B1 e B2, mentre non si è riscontrata
alcuna adesione per le altre zone riportate nel bando di cui sopra.

VISTE le manifestazioni di interesse per il Centro Direzionale: 
 PG/898770 del 14/11/2016 del signor Domenico Ascione dell’Associazione Culturale Andromeda
 PG/901943 del 14/11/2016 dell’Associazione ANESV- AGIS

RITENUTO:
• indire a seguito delle risultanze dell'avviso esplorativo, così come disciplinato dall'avviso stesso,   una

selezione di  proposte per attività ludico ricreative per le aree  B1 e B2 del  Centro Direzionale,  già
approvate con Deliberazione di Consiglio Municipale n. 8 del 14/10/2016,  al fine di ampliare l’offerta
ai turisti e ai cittadini nel periodo festivo natalizio, affiancando alla manifestazione della fiera di Natale
per l’area del Centro Direzionale, una nuova iniziativa che ha lo scopo di arricchire l’offerta culturale e
turistica natalizia e nel contempo valorizzare il commercio e le attività ricettive.

CONSIDERATO:

• che con Disposizione Dirigenziale n. 33 del 25 /11 /2016, è stato approvato l'Avviso per la selezione di
proposte  inerenti  l'installazione,  la  gestione  e  tutti  gli  oneri  connessi,  di  strutture  finalizzate  allo
svolgimento di attività ludiche e ricreative correlate al tema Natalizio e alle manifestazioni “Fiera di
Natale 2016” già programmate sul territorio della Municipalità 4, nel periodo tra il 06 dicembre 2016
al 15 gennaio 2017, mediante la concessione temporanea di suolo pubblico per l' Area omogenea “B1 ”
e “B2” del Centro Direzionale;

• che con PG/955044del 30/11/2016, in ottemperanza a quanto stabilito dall’avviso di manifestazione di
interesse,  veniva  comunicata,  tramite  pec,  all’associazione  ANESV e  Associazione  Culturale

2



ANDROMEDA la pubblicazione del bando, approvato con Disposizione Dirigenziale n. 33 del 25 /11 /
2016, sul sito del comune di Napoli;

• Che con Disposizione Dirigenziale n. 36 del 07/12/2016 è stata costituita e nominata la commissione
giudicatrice per la selezione in oggetto;

PRESO ATTO:
• che nella seduta della commissione del 07/12/2016 sono stati riscontrati i seguenti tre plichi:

PG/966957 del 05/12/2016 ore 10:41; associazione Andromeda
PG/968395 del 05/12/2016 ore 13:03; associazione A.N.E.S.V- A.G.I.S
PG/968458 del 05/12/2016 ore 13:14; associazione CONF EVENTI;

• che  sempre  in  data  5/12/2016  alle  ore  10,48  veniva  presentata una  ulteriore  documentazione
dell'Associazione Andromeda pervenuta con PG/967028 del 05/12/2016; 

• che  in  riferimento  alle  istanze  PG/966957  del  05/12/2016  e  PG/967028  del  05/12/2016
dell'associazione culturale Andromeda, con sede legale in via Alvaro del Portillo snc.00128 Roma, la
commissione  ha  riscontrato  la  presenza  di  tutti  i  documenti  richiesti  dall'art.  3  del  bando,  ed  una
proposta  di  allestimento  esclusivamente  per  l’area  omogenea  B2,  pertanto  ha  ammesso  alla  fase
successiva ed ha attribuito un punteggio pari a punti 5;

• che  in  riferimento  all’istanza  pervenuta  con  PG/968395  del  05/12/2016  alle  ore  13:03
dell'associazione A.N.E.S.V-A.G.I.S, dall’orario di acquisizione al protocollo il plico risulta essere
stato  presentato  oltre  il  termine  indicato  nel  bando  che  prevedeva all'art.  3  la  presentazione
dell'istanza non oltre le ore 12: 00 del giorno 05/12/2016, pertanto ai sensi dell'art. 4 del bando le
stesse sono escluse dalla selezione;

• che  in  riferimento  all’istanza  pervenuta  con PG/968458  del  05/12/2016  alle  ore  13:14
dell'associazione CONF EVENTI, dall’orario di acquisizione al protocollo il plico risulta essere
stato  presentato  oltre  il  termine  indicato  nel  bando  che  prevedeva all'art.  3  la  presentazione
dell'istanza non oltre le ore 12: 00 del giorno 05/12/2016, pertanto ai sensi dell'art. 4 del bando le
stesse sono escluse dalla selezione, avendo inoltre dichiarato nella presentazione che trattasi di richiesta
per   concessione temporanea per fiera natalizia gastronomica,  non prevista dal bando di  gara,  dove
all’art. 2 viene indicato di dichiarare “Di essere consapevole che è assolutamente vietata qualunque tipo
di  vendita,  esposizione  e  somministrazione  di  qualsiasi  tipo  di  merce  (alimentari,  bevande  e  non
alimentari)”.

CONSIDERATO:

• che  lo  stato  sulle  aree  del  Centro  Direzione  è  stato  assegnato  la  sola  sottoarea  denominata  B2
all'associazione  culturale  Andromeda,  con  sede  legale  in  via  Alvaro  del  Portillo  snc.00128  Roma,
mentre l’area omogenea B1 del CDN non è stata assegnata ad alcuna ditta.

• che la restante sub area denominata B2 non risulta assegnata e quindi allo stato è libera;

• che la procedura prevista dal  bando  per “la selezione di proposte inerenti l'installazione, la gestione e
tutti  gli  oneri  connessi,  di  strutture  finalizzate  allo  svolgimento  di  attività  ludiche  e  ricreative
correlate  al  tema  Natalizio  e  alle  manifestazioni  “Fiera  di  Natale  2016”  già  programmate  sul
territorio della Municipalità 4, nel periodo tra il 06 dicembre 2016 al 15 gennaio 2017, mediante la
concessione temporanea di suolo pubblico per l' Area omogenea “B1” e “B2” del Centro Direzionale .
prevedeva l'assegnazione di due sub aree ognuna di circa 360,00 mq.;

• che  data  la  complessità  ed  il  tempo  a  disposizione  delle  Municipalità alcune  delle  aree  messe  a
disposizione dall'Amministrazione non sono state occupate;

• che in ogni caso si ritiene che la gestione operativa della manifestazione possa, in questo caso, ricadere
nell'ambito  della  scelta discrezionale dell'Amministrazione comunale,  indipendentemente  dall'attività
svolta dal Servizio;

3



• che un'ulteriore manifestazione con il tema del Natale in un  tale sito rappresenta l’ inizio di un processo
di valorizzazione che può far aumentare il flusso turistico che si registra durante il periodo natalizio; 

• che lo scopo della selezione è esclusivamente quello di esaminare le proposte inerenti l'installazione, la
gestione e tutti gli oneri connessi, di strutture finalizzate allo svolgimento di attività ludiche e ricreative
correlate al tema Natalizio e alle manifestazioni “Fiera di Natale 2016”,  

• che  dopo la redazione della graduatoria di merito, come stabilito all’art. 8 del bando di gara gli atti
vengono trasmessi alla Direzione Centrale Sviluppo Economico per le necessarie autorizzazioni, che
dovranno essere a carico del vincitore.

Letto 

• l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e l’art. 9 del Regolamento di istituzione delle Municipalità del
Comune di Napoli che attribuiscono funzioni e responsabilità ai dirigenti per l’adozione degli atti  e
provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, quali l’adozione di de-
terminazioni.

Verificata 

• l’assenza di segnalazioni che imporrebbero l’obbligo di astensione, in ipotesi di conflitto d’interesse di
cui agli articoli del Dpr n. 62/2013 s.m.i. e al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici adottato
con Delibera di G.C. n. 254 de 24 aprile 2014, del Responsabile del Procedimento e dei titolari degli uf -
fici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedi -
mento finale. 

• la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1
DLgs 267/2000, nonché artt. 13 c.1 lett.b) e17 comma 2 lettera a) del Regolamento del Sistema dei Con-
trolli interni.

DISPONE

1. Dare atto che gli  elementi  di  cui  all'art.  192 del  D.lgs.  267/2000 smi  sono espressamente  enunciati  in
narrativa.

2. Approvare  gli esiti della commissione esaminatrice della seduta del  07/12/2016,  inerenti il  Bando per la
selezione di proposte inerenti l'installazione, la gestione e tutti gli oneri connessi, di strutture finalizzate allo
svolgimento di attività ludiche e ricreative correlate al tema Natalizio e alle manifestazioni “Fiera di Natale
2016” già programmate sul  territorio della  Municipalità  4,  nel  periodo tra il  06 dicembre 2016 al  15
gennaio 2017, mediante la concessione temporanea di suolo pubblico per l' Area omogenea “B1 ” e “B2”
del Centro Direzionale.

3. Dare atto delle esclusioni come riportato in narrativa;

4. Approvare l’assegnazione per l’area omogenea B2 del CDN all'associazione culturale Andromeda, con sede
legale in via Alvaro del Portillo snc.00128 Roma;

5. Dare atto che per l’area omogenea B1 del CDN, messa a bando, non vi sono assegnatari.

6. Stabilire,  che per la realizzazione e gestione dell’iniziativa in parola non è previsto alcun onere a carico
dell’Amministrazione e che per la concessione temporanea delle aree saranno applicate le tariffe approvate
con il Regolamento per l’occupazione di suolo pubblico e per l’applicazione del relativo Canone (C. O. S. A.
P.) giusta Deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 6/8/2015. 

7. Stabilire,  che  la  presente  disposizione  si  riferisce  esclusivamente  alla  redazione  di  una  graduatoria  dei
soggetti che hanno partecipato al bando;

8. Stabilire che la presente disposizione non sostituisce tutte le necessarie autorizzazioni e certificazioni da
richiedere ai competenti Servizi per dare corso alle attività ludiche e ricreative;

9.  Stabilire altresì, che gli operatori dovranno provvedere a proprio carico agli eventuali allacciamenti alle reti
4



di  distribuzione  di  energia  elettrica  e  acqua,  nonché  a  tutti  gli  allestimenti  necessari  per  l’intera  area
interessata, previsti dalla normativa vigente in materia  di sicurezza, di igiene, sanità  e a chiedere tutte le
necessarie autorizzazioni e certificazioni di conformità degli impianti. Gli allestimenti devono garantire l'alto
valore artistico e culturale della manifestazione e le attività proposte non devono interferire con quelle già
programmate per la fiera di Natale, per ciascuna area. 

10.Trasmettere  il  presente  provvedimento alla  Direzione  Centrale  Sviluppo  Economico-Servizio  Polizia
Amministrativa per   le  successive  verifiche  e  gli  adempimenti  previsti  per  legge  per  il  rilascio  dei
provvedimenti di concessione di occupazione suolo, inerenti le specifiche installazioni.

11.Pubblicare il presente atto all'albo pretorio e alla pagina web del sito istituzionale del comune di Napoli.

Sottoscritta digitalmente da
il Dirigente

arch. Renato ESPOSITO
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, n. 82 e
s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi
dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

5


		2016-12-09T14:53:49+0000
	RENATO ESPOSITO




